
【資料3-2】

1 ページ

一者応札・応募事案フォローアップ票一覧（24.7.1～24.9.30）

状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容

05畜草研（那
須）

26 一般競争入札 ＬＰガス（単価契約） H24.9.25
（有）吉田屋商店
栃木県那須塩原市西
栄町１－８

H24.8.30 H24.9.21 H24.9.25 27 23 ×
必要最低限の仕様と
している。

×
商品の性質、流通状
況から問題はない。

○
公告期間を20日以
上となるよう設定し
た。

×

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受取業者及び
入札業者は1社のみ
だったため聴き取り
は行っていない。

引き続き公告期間を２０日以上
とし、参入が予想される業者に
幅広くＰＲを行う。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の十分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善方策を検
討する。

08食総研 27 一般競争入札 試薬（和光）（単価契約） H24.9.25

中山商事（株）筑波営
業所
茨城県つくば市鬼ヶ窪
１１３９－１

H24.9.5 H24.9.24 H24.9.25 21 20 × 特段の変更なし。 ×
前年度と同様の期間
とした。

○
公告期間を20日以
上となるよう設定し
た。

×

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ○

新たに入札説明を受
けたものの、入札に
は参加しなかった業
者に理由等をヒヤリ
ングした。

引き続き公告期間を２０日以上
とし、参入が予想される業者に
幅広くＰＲを行う。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の十分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善方策を検
討する。

05畜草研（那
須）

30 一般競争入札 乾草(単価契約) H24.9.27

ＪＡ東日本くみあい飼料
（株）北関東支店
群馬県太田市東新町８
１８

H24.9.3 H24.9.25 H24.9.27 25 23 ×
必要最低限の仕様と
している。

×
商品の性質、流通状
況から問題はない。

○
公告期間を20日以
上となるよう設定し
た。

×

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受取業者及び
入札業者は1社のみ
だったため聴き取り
は行っていない。

引き続き公告期間を２０日以上
とし、参入が予想される業者に
幅広くＰＲを行うとともに郵便入
札を実施する。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の十分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善方策を検
討する。

05畜草研（那
須）

31 一般競争入札 配合飼料ほか(単価契約) H24.9.27

ＪＡ東日本くみあい飼料
（株）北関東支店
群馬県太田市東新町８
１８

H24.9.3 H24.9.25 H24.9.27 25 23 ×
必要最低限の仕様と
している。

×
商品の性質、流通状
況から問題はない。

○
公告期間を20日以
上となるよう設定し
た。

×

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受取業者及び
入札業者は1社のみ
だったため聴き取り
は行っていない。

引き続き公告期間を２０日以上
とし、参入が予想される業者に
幅広くＰＲを行うとともに郵便入
札を実施する。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の十分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善方策を検
討する。

05畜草研（那
須）

32 一般競争入札 灯油(単価契約) H24.9.27
（有）吉田屋商店
栃木県那須塩原市西
栄町１－８

H24.8.30 H24.9.25 H24.9.27 29 27 ×
必要最低限の仕様と
している。

×
商品の性質、流通状
況から問題はない。

○
公告期間を20日以
上となるよう設定し
た。

×

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受取業者及び
入札業者は1社のみ
だったため聴き取り
は行っていない。

引き続き公告期間を２０日以上
とし、参入が予想される業者に
幅広くＰＲを行う。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の十分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善方策を検
討する。

11近中四農研 36 一般競争入札
一般定期健康診断ほか健診
業務（単価契約）

H24.7.19

医療法人社団仁恵会
福山検診所
広島県福山市南本庄５
－１１－１

H24.6.26 H24.7.13 H24.7.18 23 18 ×
必要最低限の仕様と
している。

○
業務等準備期間を
十分確保した。

○
公告期間を20日以
上となるよう設定し
た。

×

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ○

入札説明書を受け
取ったものの応札の
なかった業者に聴き
取り・アンケートを行
い、併せて本契約が
可能と思われる医療
機関にも聞き取りを
行った。

引き続き公告期間を２０日以
上、郵便入札も可能とし、参入
が予想される業者に幅広くＰＲ
を行う。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の十分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善方策を検
討する。

09北海道農研 37 一般競争入札
実験廃液・廃試薬等収集運搬
処理業務

H24.7.20

アサヒプリテック（株）札
幌営業所
北海道北広島市大曲
工業団地６－２－１１

H24.6.29 H24.7.18 H24.7.20 22 20 ×
必要最低限の仕様と
している。

×
前年度と同様の期間
とした。

×

随意契約から一般競
争入札への移行案
件であるため前年度
は公告期間なし（今
年度は２０日以上の
公告期間）

×

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ×

入札仕様書等の受
取業者及び入札業
者が１者のみのた
め、聴き取りは行っ
ていない。

公告期間の延長による業者側
の十分な準備期間の確保を図
る。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の十分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善方策を検
討する。

07農工研 39 一般競争入札
平成２４年度コンクリート構造
物の構造機能診断調査実習そ
の他業務

H24.9.7
（株）中研コンサルタント
大阪府大阪市大正区
南恩加島７－１－５５

H24.8.1 H24.8.31 H24.9.6 37 31 × 特段の変更なし。 ○

前年度は入札日から
実習日まで１４日
だったが、今年度は
２２日と準備期間を
延長した。

○
公告期間を２６日か
ら３０日に延長した。

×

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ○

今年度新規に説明
書を受領した者から
入札を辞退した理由
等をヒアリングした。

○
競争参加資格を「Ｄ」
以上と全等級として
いる。

公告期間の延長による業者側
の十分な準備期間の確保を図
る。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の十分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善方策を検
討する。

01機構本部 49 一般競争入札
情報共有システムサーバ保守
業務

H24.9.5

富士通(株)TC統括営業
部
茨城県つくば市竹園１
－６－１

H24.8.7 H24.8.31 H24.9.5 30 25 ×
必要最低限の仕様と
している。

○

入札スケジュールを
昨年度より早めて、
契約日から履行開始
日までの期間を延ば
して、十分な準備期
間を確保した。

○
昨年度より公告期間
を増やした。

×

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ○

入札説明書を受け
取ったものの、応札
のなかった業者にア
ンケートを行った。

公告期間の延長による業者側
の十分な準備期間の確保を図
る。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の十分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善方策を検
討する。

公告期間法人名
案件
番号

入札及び
契約方式

契約の件名及び数量
契約の相手方の商号

又は名称等
契約締結日 応札期間

法人における事後点検の結果
講ずることとした措置

契約監視委員会のコメント
（法人における契約監視委員
会のコメントに対して講ずる措
置）

入札経緯及び結果

入札公告日 入札等〆切
開札（公募等は契

約日）

一　者　応　札　・　応　募　の　改　善　取　組　内　容

①仕様書の見直し等
②業務等準備期間の十
分な確保

③公告期間の見直し ④公告周知方法の改善
⑤電子入札システムの導
入

⑥業者等からの聴き取り ⑦その他


	Sheet1

